CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer a convocação de sessão solene em homenagem ao Dia

de criação do Comando Militar da Amazônia,  celebrado

em 27 de outubro.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD,

a convocação de sessão solene em homenagem ao dia de criação do Comando Militar da Amazônia (CMA),

a ser celebrado em 27 de outubro ou em data próxima disponível na agenda.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
55

38
32
60

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255383260300

RE
Q

 n
.8

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

JUSTIFICATIVA

O Comando Militar da Amazônia (CMA) representa um dos mais estratégicos e relevantes

braços operacionais do Exército Brasileiro,  sendo responsável  pela defesa e proteção da maior floresta

tropical do mundo, um patrimônio de valor inestimável para o Brasil e para toda a humanidade. Sua atuação

é essencial não apenas na salvaguarda da soberania nacional, mas também na promoção da segurança e da

estabilidade  na  região  amazônica,  que  enfrenta  desafios  geopolíticos,  ambientais  e  sociais  de  grande

complexidade.

A criação  e  manutenção  do  CMA refletem o  compromisso  do  Exército  Brasileiro  com a

preservação da integridade territorial, a proteção das fronteiras e o combate a ilícitos transnacionais, como o

tráfico de drogas e crimes ambientais.  Além disso, o Comando Militar  da Amazônia tem uma atuação

notável  na  integração  e  apoio  às  comunidades  locais,  promovendo  ações  cívico-sociais,  assistência

humanitária e programas de desenvolvimento sustentável em áreas de difícil acesso.

A  importância  do  CMA  transcende  a  esfera  militar,  sendo  um  pilar  fundamental  para  o

fortalecimento da presença do Estado em uma região estratégica para o país. Seu trabalho incansável em

prol  da  defesa,  da  segurança  e  do  desenvolvimento  sustentável  da  Amazônia  merece  o  mais  elevado

reconhecimento por parte desta Casa e de toda a sociedade brasileira.

Dessa forma,  a  realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Comando Militar  da

Amazônia configura-se como um tributo justo e necessário à dedicação dos homens e mulheres que servem

com honra e compromisso na defesa da região amazônica e na proteção dos interesses nacionais.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, a fim de que

possamos prestar o devido reconhecimento ao Comando Militar da Amazônia e enaltecer sua inestimável

contribuição para o Brasil.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
55

38
32
60

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255383260300

RE
Q

 n
.8

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer a convocação de sessão

solene em homenagem ao Dia de criação

do Comando Mi l i tar  da Amazônia,

celebrado em 27 de outubro.

Assinaram eletronicamente o documento CD255383260300, nesta ordem:

 1  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 2  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 3  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 7  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 8  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 9  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 10  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 11  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 13  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 14  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 15  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 16  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 17  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 18  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 19  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 20  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 21  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 22  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 23  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255383260300

RE
Q

 n
.8

66
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

10
:1

6:
59

.4
40

 -
M

es
a